

新界西貢坑口區鄭植之中學
2025-2026「全方位學習津貼」運用計劃

第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動

編號	活動名稱	擬舉行日期	學校必須填寫此部分			活動簡介及目標	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	監察 / 評估方法	學校可按需要決定是否填寫此部分					負責科組	
			對象	預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)				智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗		
1.1	本地活動： 在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
例子	職業體驗活動	2025年11月	中一至中三	200	\$20,000.00	\$100.00									
1	F.4 考察活動	2025年11月至2026年5月	中四	27	\$3,000.00	\$111.11	提升學習效能	科學	科務會議內檢討	✓					生物
2	F.5 考察活動	2025年11月	中五	27	\$3,000.00	\$111.11	提升學習效能	科學	科務會議內檢討	✓					生物
3	F.6 考察活動	2025年11月至2026年2月	中六	26	\$3,000.00	\$115.38	提升學習效能	科學	科務會議內檢討	✓					生物
4	生物飼養館	2025年9月至2026年6月	中三至中四	50	\$4,000.00	\$80.00	提升學習效能	跨學科 (STEM)	科務會議內檢討	✓					生物
5	生物微距攝影展	2026年3-6月	中四	28	\$3,000.00	\$107.14	提升學習效能	跨學科 (STEM)	問卷調查	✓					生物
6	香港中文大學生命科學學院珊瑚學院主辦「養珊瑚校園計劃」	2025年9月至2026年5月	中四	12	\$10,000.00	\$833.33	提升學習效能	跨學科 (STEM)	科務會議內檢討	✓					生物
7	自我管理班	2025年11月至2026年5月	中一至中三	20	\$50,000.00	\$2,500.00	提升同學有效運用時間的能力	價值觀教育	觀察學生堂上表現及分析學生反思報告		✓				教務行政組
8	英友盡有班	2025年10-11月、2026年4-5月	中一至中三	36	\$20,000.00	\$555.56	提升同學運用英語於日常中的能力	英文	觀察學生堂上表現及分析學生反思報告		✓				教務行政組
9	職場探訪活動	2025年9月至2026年5月	中四至中六	100	\$8,000.00	\$80.00	與工作世界作有意義的接觸	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
10	參觀院校	2025年9月至2026年5月	中四至中六	90	\$10,000.00	\$111.11	與高等院校有意義的接觸	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
11	職業體驗活動	2025年1月	中五	90	\$30,000.00	\$333.33	與工作世界作有意義的接觸	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
12	參觀教育及職業博覽(Expo)	2025年1月	中五	90	\$4,000.00	\$44.44	多元出路資訊	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
13	職業證書課程	2025年9月至2026年5月	中三及中五	20	\$60,000.00	\$3,000.00	職專教育	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
14	午間生涯規劃教育活動	2025年9月至2026年5月	全校	583	\$4,000.00	\$6.86	學生創建活動	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
15	應用學習課程分享會暨頒獎禮	2025年5月27日	中四	98	\$7,500.00	\$76.53	家長教育	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
16	參觀香港以外地區的升學展覽	2025年9月至2026年5月	全校	583	\$2,500.00	\$4.29	多元出路資訊	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
17	職專課程體驗活動	2025年9月至2026年5月	全校	583	\$20,000.00	\$34.31	與高等院校有意義的接觸	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
18	應用學習(模式二)車費	2025年9月至2026年5月	中四	98	\$20,000.00	\$204.08	職專課程	生涯規劃	觀察學生表現及分析學生問卷						升學及生涯規劃組
19	中一迎新體驗週聘請邀請嘉賓/聘請導師	2026年7月	中一	91	\$20,000.00	\$219.78	促進全人發展	價值觀教育	科務會議內檢討	✓					聯課活動組
20	週會邀請嘉賓費(備用)	2025年9月至2026年5月	全校	583	\$6,000.00	\$10.29	促進全人發展	價值觀教育	科務會議內檢討	✓					聯課活動組
21	朗誦節、音樂節年費及報名費	2025年11月至2026年4月	全校	57	\$12,000.00	\$210.53	促進全人發展	其他，請註明：中文、英文、普通話、藝術(音樂)	同學報名參加比賽，並取得良好或以上的成績					✓	聯課活動組
22	校隊活動資助	2025年11月至2026年4月	全校	180	\$150,000.00	\$833.33	促進全人發展	體育	同學積極參與訓練及比賽	✓	✓	✓	✓		聯課活動組
23	戲劇社導師費	2025年10月至2026年5月	全校	20	\$40,000.00	\$2,000.00	促進全人發展	藝術 (其他)	觀察學生堂上表現及分析學生反思報告			✓			聯課活動組
24	試後活動全方位學習週	2026年6月	中一至中五	583	\$40,000.00	\$68.61	促進全人發展	價值觀教育	科務會議內檢討	✓	✓	✓	✓	✓	聯課活動組
25	團隊活動資助	2025年11月至2026年4月	全校	583	\$5,000.00	\$8.58	促進全人發展	藝術 (其他)	成功舉辦團隊活動，並且培養學生團隊活動知識	✓	✓	✓	✓		聯課活動組
27	活動費(營會/日營/校外活動)	2025年11月至2026年5月	全校	20	\$4,000.00	\$200.00	促進全人發展	價值觀教育	學生問卷調查		✓				基督徒團契
28	專題講座者講者費	2025年11月至2026年5月	全校	20	\$1,200.00	\$60.00	促進全人發展	價值觀教育	學生問卷調查		✓				基督徒團契
29	參觀化學相關機構(F.4/F.5)(約40人)	2026年4月	中四及中五	40	\$3,600.00	\$90.00	豐富學習經歷	科學	成功讓學生到與化學相關機構參觀，並認識更多修讀化學科的出路。	✓				✓	化學
30	年度作家講員費(中一至中五級)	2026年2-3月	中一至中五	583	\$3,000.00	\$5.15	提升學生閱讀興趣	中文	成功邀請作家到校舉辦講座，並舉辦簽書會，鼓勵同學閱讀。	✓					中國語文

31	年度作家徵文比賽禮物(初中組及高中組各3份)	2026年3月	中一至中三	300	\$900.00	\$3.00	提升學生閱讀興趣	中文	成功舉辦全校性年度作家閱讀報告比賽，並於同學獲獎作品展示予全校師生。	✓					中國語文
32	美化木子集額外資助(中一至中六學生)	2026年6月	中一至中六	583	\$4,000.00	\$6.86	提升學生閱讀興趣	中文	鼓勵同學寫作，成功出版木子集，將同學佳作分享至校園、社區。	✓					中國語文
33	寫作工作坊(中二至中四)	2026年2-3月	中二至中四	20	\$7,000.00	\$350.00	提升學生寫作興趣及能力	中文	成功舉辦一次寫作工作坊，並由導師指導同學創作文章。	✓					中國語文
34	篇篇流螢網上閱讀計劃	2025年10月及2026年5月	中一至中三	300	\$2,000.00	\$6.67	廣泛閱讀	中史	鼓勵同學完成篇章閱讀，定期檢視同學讀閱進度，年終頒發金銀銅獎狀。	✓	✓				中國歷史
35	參觀/講座	2025年11月及2026年4月	中一至中五	100	\$5,000.00	\$50.00	提升學習興趣	公民與社會發展	學生問卷調查；會議檢討；學生能投入活動並建構知識。		✓				公民科
36	PSHE跨科活動	2025年10月及2026年3月	中一及中二	180	\$2,500.00	\$13.89	豐富學生的學習經歷	跨學科（其他）	學生問卷調查；會議檢討；學生能合作完成跨科學習活動中的任務。		✓				公民科
37	學生活動旅遊巴	2025年10月及2026年7月	中一至中六	600	\$30,000.00	\$50.00	社區認識學校	領袖訓練	成功籌辦活動。				✓		對外推廣組
38	學生工作人員午膳飯盒	2025年10月及2026年7月	中一至中六	30	\$1,000.00	\$33.33	領袖訓練	領袖訓練	成功籌辦活動。	✓				✓	對外推廣組
39	西貢滿記學經濟	2026年2月	中四及中五	65	\$1,800.00	\$27.69	認識社區，提升學習動機及興趣	經濟	學生問卷調查；會議檢討；學生能合作完成跨科學習活動中的任務。	✓	✓			✓	經濟
40	F.1 & F.4 learning activities connected to the unique features of Sai Kung	2025年4月及5月	中一及中四	189	\$2,500.00	\$13.23	For the cost or subsidising the F.1 transportation to Sai Kung in groups and the F.1 and F.4 cost of learning activities connected to the unique features of Sai Kung	英文	學生問卷調查；會議檢討；學生能合作完成跨科學習活動中的任務。						英國語文
41	遇會講座	2025年12月及2026年5月	全校	583	\$700.00	\$1.20	促進全人發展，拓寬視野	價值觀教育	成功舉辦活動，老師的觀察		✓				訓育及輔導組
42	新一屆領袖生訓練營	2026年6月25及26日	中二至中五	80	\$16,800.00	\$210.00	促進全人發展，拓寬視野	領袖訓練	學生問卷、老師觀察記錄		✓				訓育及輔導組
44	上學期領袖生訓練日	2025年12月22日	中二至中六	80	\$4,000.00	\$50.00	促進全人發展，拓寬視野	領袖訓練	成功進行活動、學生問卷、學生表現		✓				訓育及輔導組
45	中一成長紀律營	2025年10月30日	中一	91	\$8,000.00	\$87.91	促進全人發展，拓寬視野	新生適應	學生問卷及老師的觀察		✓				訓育及輔導組
46	小導師計劃宿營	2025年3月及2026年8月	中一·中四及中五	30	\$22,400.00	\$746.67	領袖訓練，關顧中一同學	領袖訓練	成功舉辦活動，老師的觀察及同學的反饋		✓		✓		訓育及輔導組
47	性教育講座 / 工作坊	2025年10月至2026年3月	中一至中六	583	\$14,000.00	\$24.01	培育正面價值觀	價值觀教育	成功舉辦活動，學生問卷調查；老師的觀察及同學的反饋		✓				訓育及輔導組
48	學生成長講座	2026年試後活動	中一至中六	583	\$9,000.00	\$15.44	關顧同學精神健康	價值觀教育	成功舉辦活動，老師的觀察		✓				訓育及輔導組
49	中六同學情緒支援活動	2025年9月至2026年5月	中六	86	\$2,000.00	\$23.26	關顧中六同學的精神健康	價值觀教育	成功舉辦活動，老師的觀察及同學的反饋		✓				訓育及輔導組
50	考察活動及交通費用	2025年9月至2026年5月	中一至中六	100	\$20,000.00	\$200.00	學習活動	地理	成功舉辦地理活動，並且培養學生地理科知識		✓				地理
51	中一至中三級校外參觀及實習活動(20人)	2026年4月	中一至中三	20	\$5,200.00	\$260.00	提升學習動機及興趣	跨學科（其他）	成功舉辦家政活動，並且培養學生家政科知識					✓	家政
52	數學能力大比拼(中一至中六)上學期	2025年11月	中一至中六	70	\$500.00	\$7.14	提升學習動機及興趣	數學	成功舉辦數學問答比賽，並且同學能夠解決數學難題。	✓					數學
53	數學能力大比拼(中一至中五)下學期	2026年4月	中一至中五	70	\$500.00	\$7.14	提升學習動機及興趣	數學	成功舉辦數學問答比賽，並且同學能夠解決數學難題。	✓					數學
54	聯校音樂大賽報名費	2026年4月	中一至中五	60	\$2,400.00	\$40.00	促進全人發展	藝術（音樂）	合唱團或管樂團參加聯校音樂大賽的團體比賽，並獲得銅獎以上獎項			✓			音樂
55	團體比賽用旅遊巴	2026年4月	中一至中五	60	\$4,000.00	\$66.67	促進全人發展	藝術（音樂）	合唱團或管樂團參加聯校音樂大賽的團體比賽		✓				音樂
56	全方位學習用旅遊巴	2026年1月	中四	98	\$4,000.00	\$40.82	促進全人發展	藝術（其他）	成功舉辦一次校外全方位學習活動，欣賞音樂劇演出		✓				音樂
57	全方位學習報名費/門票/邀請嘉賓費	2025年10月	中四	98	\$6,000.00	\$61.22	促進全人發展	藝術（其他）	成功舉辦一次校外全方位學習活動，欣賞音樂劇演出		✓				音樂
58	合唱團導師費	全年	中一至中五	60	\$40,000.00	\$666.67	促進全人發展	藝術（音樂）	成功舉辦全年至少30次的訓練，並能訓練同學參加合唱和獨唱比賽		✓				音樂
59	管樂團及樂器班導師費補貼	全年	中一至中五	40	\$80,000.00	\$2,000.00	促進全人發展	藝術（音樂）	成功舉辦全年約30次的管樂團訓練，受資助的同學出席率不低於70%			✓			音樂

61	參觀交通費用	2025年11月或2026年4月	中一至中五	30	\$2,500.00	\$83.33	認識香港核心價值及培養學生誠信價值觀	德育、公民及國民教育	會議檢討；培養學生正面價值觀			✓			國安、國民及價值觀教育組
62	學界比賽及公開比賽	2025年9月至2026年8月	中一至中六	200	\$35,000.00	\$175.00	讓學生獲得更豐富的學習經歷	體育	會議檢討；培養學生正面價值觀			✓			體育
63	場地租用	2025年9月至2026年8月	中一至中六	200	\$5,000.00	\$25.00	讓學生獲得更豐富的學習經歷	體育	會議檢討；培養學生正面價值觀			✓			體育
64	聯隊訓練營	2026年7月或2026年8月	中一至中六	30	\$5,760.00	\$192.00	讓學生獲得更豐富的學習經歷	體育	會議檢討；培養學生正面價值觀			✓			體育
65	中三STEAM望遠鏡(全級)	2026年4月	中三	107	\$1,500.00	\$14.02	豐富學生經歷	跨學科 (STEM)	完成項目及科務會議上檢討	✓					物理
66	中四科大物理行(20人)	2026年4月	中四	20	\$1,000.00	\$50.00	豐富學生經歷	科學	完成項目及科務會議上檢討	✓					物理
67	中五物理之旅(20人)	2025年11月, 2026年1月及6月	中五	20	\$4,400.00	\$220.00	豐富學生經歷	跨學科 (STEM)	完成項目及科務會議上檢討	✓					物理
68	中六天文課程(26人)	2025年12月	中六	26	\$3,000.00	\$115.38	豐富學生經歷	科學	完成項目及科務會議上檢討	✓					物理
69	中一全級參觀活動	2026年5月	中一	91	\$6,400.00	\$70.33	提升學習動機及興趣	科學	成功舉辦參觀活動，學生能夠了解香港生物多樣性情況。	✓					科學
70	中二全級參觀活動	2026年4月	中二	106	\$4,800.00	\$45.28	提升學習動機及興趣	科學	成功舉辦參觀活動，學生能夠學習天文及航天知識。	✓					科學
71	童軍露營訓練	2026年4月至7月		40	\$2,000.00	\$50.00	培養童軍技能	領袖訓練	隊內檢討		✓	✓			童軍
72	海上活動	2026年4月至8月	中一至中五	40	\$2,500.00	\$62.50	培養海童軍技能	領袖訓練	隊內檢討		✓	✓			童軍
73	領袖訓練活動(中二至中五·30人)	2026年1月至5月	中二至中五	30	\$3,000.00	\$100.00	培養正面價值觀	領袖訓練	成功舉辦領袖訓練活動，學生能建立正面價值觀。	✓					融合教育組
74	參觀社會服務機構及講座	2025年11月	中五	25	\$3,000.00	\$120.00	透過分享任職機構的服務，加深學生對香港社會服務推行情況的認識	領袖訓練	成功舉辦一次參觀社會服務機構及講座，能夠做出小行動關愛社會上有需要的人。			✓	✓		學生領袖培育組
75	抗毒大使義工服務培訓班	2026年1-6月	中一及五	500	\$800.00	\$1.60	透過青少年文化興趣活動，讓青少年培養正向興趣及提升自我身份認同，以降低接觸毒品的動機。	領袖訓練	成功舉辦興趣活動，讓同學培養正向興趣及提升自我身份認同，以降低接觸毒品的動機。			✓	✓		學生領袖培育組
76	明日領袖歷奇成長訓練營	2026年4月	中二至中五	25	\$16,000.00	\$640.00	以提升自我形象，改善溝通技巧及發掘自我潛能方向以達至青少年面對將來正確人生觀。	領袖訓練	成功舉辦領袖訓練活動，學生能建立正面價值觀。		✓	✓	✓		學生領袖培育組
77	《一人一服務》社會服務計劃	2026年4月	中四及中五	220	\$16,000.00	\$72.73	學習策劃服務計劃和體驗	領袖訓練	成功舉辦每班至少一次的社會服務計劃				✓		學生領袖培育組
78	機甲聯盟比賽	2025年10 - 2026年1月	中一至中六	100	\$50,000.00	\$500.00	豐富學習經歷	其他，請註明：STEAM	成功舉辦比賽，同學在經歷籌備比賽及培訓後，協作及溝通能力能有所提升。	✓			✓		STEAM
79	校內STEAM活動及比賽	全年	中一至中六	100	\$5,000.00	\$50.00	豐富學習經歷	其他，請註明：STEAM	同學在STEAM培訓及比賽中能夠拓開視野、啟發潛能，並從中學習多方面技能與知識。	✓					STEAM
80	校外STEAM活動及比賽	全年	中一至中六	100	\$10,000.00	\$100.00	豐富學習經歷	其他，請註明：STEAM	同學在STEAM培訓及比賽中能夠拓開視野、啟發潛能，並從中學習多方面技能與知識。	✓					STEAM
81	暑期訓練營	2026年7月至8月	中一至中五	50	\$3,000.00	\$60.00	急救步操訓練	領袖訓練	隊內檢討				✓		STJOHN
82	隊際比賽	2025年9月至10月	中二至中五	40	\$600.00	\$15.00	吸收經驗	其他，請註明：急救、護理及步操	隊內檢討			✓			STJOHN
83	聯隊活動日	全年	中二至中五	40	\$500.00	\$12.50	友校隊伍交流	價值觀教育	隊內檢討			✓			STJOHN
84	社區服務日	全年	中一至中五	50	\$800.00	\$16.00	培養關懷社會的意識	價值觀教育	隊內檢討			✓			STJOHN
85	領袖訓練營	2025年12月或2026年4月	中四至中五	20	\$400.00	\$20.00	提升領導才能	領袖訓練	隊內檢討			✓			STJOHN
86	咖啡閣	全年	中三	100	\$20,500.00	\$205.00	培養服飾師生精神	價值觀教育	科務會議內檢討	✓			✓		科技教育
89	參觀藝術展覽(中四級)	2025年11月或2026年6月	中四	10	\$2,000.00	\$200.00	擴闊視野	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓	✓				視覺藝術
90	參觀藝術展覽(中五級)	2025年11月或2026年6月	中五	8	\$2,000.00	\$250.00	擴闊視野	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓	✓				視覺藝術
91	參觀藝術展覽(中六級)	2025年11月或2026年6月	中六	13	\$2,000.00	\$153.85	擴闊視野	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓	✓				視覺藝術
92	參加藝術講座/工作坊(中四級)	2025年11月或2026年6月	中四	10	\$3,000.00	\$300.00	增潤知識	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓					視覺藝術
93	參加藝術講座/工作坊(中五級)	2025年11月或2026年6月	中五	8	\$3,000.00	\$375.00	增潤知識	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓					視覺藝術
94	參加藝術講座/工作坊(中六級)	2025年11月或2026年6月	中六	13	\$3,000.00	\$230.77	增潤知識	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓					視覺藝術
95	校內藝術/設計比賽	2025年11月或2026年7月	中三至中六	30	\$2,000.00	\$66.67	挑戰自我	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓					視覺藝術
96	校外藝術/設計比賽	2025年11月或2026年7月	中三至中六	30	\$2,000.00	\$66.67	挑戰自我	藝術 (視藝)	科務會議內檢討	✓					視覺藝術

(如空間不足，請於上方插入新行。)

第1.1項預算總計

12,912

\$1,065,460.00

1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽・擴闊學生視野													
例子	大灣區智慧城市探索之旅	2023年4月10-12日	中四至中五	88	\$100,000.00	\$1,136.36								
1														
2														
3														
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
	第1.2項預算總計	0	\$0.00											
	第1項預算總計	12,912	\$1,065,460.00											

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源（學校必須填寫此部分）

編號	項目	用途	預算開支 (\$)
例子	STEM學習套件	STEM興趣小組活動	\$50,000.00
1	Bio Technology Expt Kit (PCR &	提升學習效能	\$1,500.00
2	Environment Bacteria Studies	提升學習效能	\$2,500.00
3	日新園種植	提升學習效能	\$500.00
4	自我實踐獎勵計劃-獎勵卡、	促進全人發展	\$12,000.00
5	早會頒獎禮托盤	促進全人發展	\$200.00
6	閃耀舞台地毯、海報等	促進全人發展	\$600.00
7	教科書網上教材費	教師備課交流	\$500.00
8	桌遊小組	建立朋輩網絡	\$1,000.00
9	沙箱維修保養	學習活動	\$800.00
10	比賽用樂譜	促進全人發展	\$2,000.00
11	體育用品	改善現有設備	\$30,000.00
12	STEAM活動(中一全級)	提升學習動機及興趣	\$2,500.00
13	STEAM活動(中二全級)	提升學習動機及興趣	\$2,500.00
14	先鋒工程物資	更換已損耗的物資	\$4,500.00
15	海上活動物資	培養海童軍技能	\$2,000.00
16	STEAM相關設備	豐富學習經驗歷	\$10,000.00
17	咖啡用具及其他用品	咖啡閣用品	\$2,000.00
(如空間不足，請於上方插入新行。)			
	第2項預算總開支	\$75,100.00	
	第1及第2項預算總開支	\$1,140,560.00	

第3項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）

全校學生人數：	585
預期受惠學生人數：	585
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	康少傑
職位：	SGM

去年度餘額： \$ 899,582.46

本年度預計撥款： \$ -

本年度預計餘款： -\$ 240,977.54